
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 
CONTABILE 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 195 del 05/12/2025 
 
 

 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI 
POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TRIBUTI ALLA DITTA GESEL 
ENGINEERING S.R.L. DI CUORGNE'. IMPEGNO DI SPESA CIG: B975F57FA8 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 195 del 05/12/2025 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI 
POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TRIBUTI ALLA DITTA GESEL 
ENGINEERING S.R.L. DI CUORGNE'. IMPEGNO DI SPESA CIG: B975F57FA8 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Richiamati gli atti con cui veniva affidata alla ditta Gesel Engineering S.r.l. di Cuorgnè 
l’attività di supporto per la gestione delle banche dati IMU e TARI ivi compresa la stampa 
degli avvisi ai contribuenti; 
 
Vista l’offerta per il servizio di postalizzazione massiva degli avvisi di accertamento 
riguardanti i tributi e ritenuto la stessa conveniente per il Comune; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 
 
Dato atto che: 
 
- visto l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023; 

 
-  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Dato atto altresì che: 
 
-  per l’intervento in oggetto non è richiesta l’acquisizione del CUP; 
 
-  è stato acquisito il CIG B975F57FA8, tramite l’apposita piattaforma presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

-  ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 
- per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, per l’avvio immediato 

dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico attestata con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di 

lettera commerciale; 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Ritenuto di affidare il servizio in questione alla ditta “GE.S.E.L. ENGINEERING S.R.L.” con 
sede in Via Milite Ignoto, 3 – 10082 Cuorgné (TO), P.Iva/C.Fisc. 07097770015, in quanto 
risulta essere conveniente e vantaggiosa per questa Amministrazione; 
 
Verificata ed acquisita la regolarità contributiva mediante accesso al sistema DURC online 
avente scadenza 21/02/2026; 
 
Ritenuto di dover procedere ad assumere regolare impegno di spesa; 
 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
di settore ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.41 del 20/12/2025, immediatamente esecutiva; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e 
s.m.i.; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e 
s.m.i.; 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 14/02/2020; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta “G.E.S.E.L. ENGINEERING S.R.L.” con sede in Via Milite Ignoto, 3 
– 10082 - Cuorgné (TO), P.Iva/C.Fisc. 07097770015, il servizio di postalizzazione avvisi 
tributi al costo complessivo di € 900,00 iva esente; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 900,00 al codice 01.11.1 (ex Cap. 1045/1), 
gestione competenza del bilancio di previsione 2025 (esigibile entro il 31.12.2025); 

 
3. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito; 
 

4. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 
 

5. di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, previa 
verifica tecnico contabile ed acquisizione della documentazione attestante la regolarità 
contributiva (DURC); 

 
6. di dare atto che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta 

nel rispetto della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 

7. di provvedere ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione e aggiornamento sul sito 
istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

 
Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

F.to Bellardo Gioli Guido 
 

__________________________________________________________________________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì  05/12/2025 

 Il Segretario Comunale 

  Dr. Giuseppe Costantino 


